
COPIA

ORDINANZA N. 10 del 09-03-2023

Oggetto: Rettifica Ordinanza n.9 del 8.03.2023 - Modalità di esecuzione del conferimento
RR.SS.UU. e similari nel Comune di Lipari dal 20.03.2023.

L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di marzo,

Il SINDACO

Visto il D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia Ambientale” e ss.mm.ii.;

Considerato che il Decreto Legislativo n.152/2006 e ss.mm.ii., nell'ambito delle competenze
previste dall'art. 198 ha disposto che i Comuni, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza ed
economicità, stabiliscono, tra l'altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di
conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine
di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse;

Richiamato il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Servizi di Raccolta e Smaltimento dei
Rifiuti Solidi Urbani redatto ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n.22/97 e ss.mm.ii. ed approvato con
Delibera del Consiglio Comunale n.38 del 04/06/2002;

Preso atto che:

l'art. 181 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. stabilisce che per i rifiuti le autorità competenti-
favoriscono la riduzione dello smaltimento finale degli stessi attraverso il riutilizzo, il
riciclo o altre forme di recupero;

il Regolamento Comunale per il conferimento dei rifiuti solidi urbani vieta l'abbandono ed-
il deposito incontrollato dei rifiuti sul suolo e l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo
stato solido o liquido, nelle acque superficiali e sotterranee;

il Regolamento Comunale per il conferimento dei rifiuti solidi urbani disciplina il sistema-
sanzionatorio per la violazione del divieto di abbandono dei rifiuti;

Visto l’art.7-bis del D.Lgs. n.267/2000 che sostituisce l’art.50 c.1 del D.Lgs. n.22/97;

Visti gli artt.232-ter e 255 del D.Lgs. n.152/2006;

Visti gli obiettivi in materia di raccolta differenziata previsti dall’art. 205 del D.Lgs. n. 152/2006 e
ss.mm.ii. e dall’art. 1, comma 1108, della L. 27 dicembre 2006, n. 296;

Preso atto che la raccolta differenziata svolge un ruolo preponderante nel sistema di gestione
integrata dei rifiuti in quanto la stessa permette da un lato di ridurre il flusso dei rifiuti da avviare
allo smaltimento, dall’altro di condizionare in maniera positiva l’intero sistema di gestione,
consentendo:

a) la valorizzazione delle diverse frazioni merceologiche dei rifiuti sin dalla fase della raccolta;

Comune di Lipari Pag. 1

http://ss.mm


b) la riduzione della quantità e della pericolosità dei rifiuti da avviare allo smaltimento
indifferenziato;

c) il recupero di materiali e di energia nella fase di trattamento finale;

d) la promozione di comportamenti più corretti da parte dei cittadini, con conseguenti
cambiamenti dei consumi, a beneficio delle politiche di prevenzione e riduzione;

Vista la L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.;

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 114 del 09/11/2017 è stato adottato il Piano di
Intervento e delle relative attività connesse al servizio di gestione dei rr.ss.uu. ed alle modalità di
ritiro porta a porta dei rifiuti per il centro di Lipari, di Canneto, di Filicudi, di Panarea, di Stromboli
e di Vulcano;

Preso atto che :

in data 07/06/2022 è stato stipulato il Contratto normativo tra la S.R.R. Messina – Isole-
Eolie S.c.r.l. e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese ECO BURGUS S.r.l.
(mandataria)/Siculcoop Soc. Coop a r.l. (mandante), n. repertorio 762, n. raccolta 528;
in data 07/06/2022 è stato stipulato il Contratto attuativo tra il Comune di Lipari e il-
Raggruppamento Temporaneo di Imprese ECO BURGUS S.r.l. (mandataria)/Siculcoop Soc.
Coop a r.l. (mandante), n. repertorio 763, n. raccolta 529;

Preso atto che l'inosservanza del corretto conferimento dei rifiuti da parte delle utenze domestiche
e commerciali costituisce pericolo concreto di insorgenza di emergenze igienico-sanitarie per
impossibilità di smaltimento degli stessi;

Richiamata integralmente l’Ordinanza Sindacale n. 71 del 29/06/2021 “Modalità di esecuzione
del conferimento RR.SS.UU. e similari su tutto il territorio Comunale”;

Ritenuto che, al fine di garantire un elevato livello di salute pubblica e qualità dell'ambiente, si
rende necessario ed opportuno meglio regolamentare le operazioni di conferimento dei rifiuti solidi
Urbani da parte dei cittadini, delle attività commerciali e degli esercizi pubblici, per la successiva
raccolta, trasporto e smaltimento;

Preso atto che è necessario procedere all'adeguamento degli orari per il conferimento e la raccolta
dei RSU sull’intero territorio del Comune di Lipari, in funzione dell’avvio della nuova modalità di
svolgimento del servizio;

ORDINA

che, in funzione dell’avvio della nuova modalità di svolgimento del servizio di raccolta R.S.U., le
modalità di conferimento dei rifiuti solidi urbani sull’intero territorio del Comune di Lipari, a far
data dal 20/03/2023, siano disciplinate come segue:

La detenzione dei rifiuti urbani ed assimilati deve avvenire esclusivamente all’interno dei locali1)
di formazione del rifiuto stesso. Il produttore ha l’obbligo di attenersi al calendario di
conferimento allegato alla presente Ordinanza (all. A) avendo cura di predisporre il rifiuto
differenziato negli appositi sacchetti e/o contenitori forniti dalla ditta che effettua il servizio di
raccolta degli RSU;

É fatto obbligo a tutte le utenze domestiche soggette alla raccolta porta a porta (utenze2)
singole e condominiali), tenuto conto del calendario dei rifiuti di seguito riportato (all. A),
di esporre i contenitori per la raccolta differenziata dei rifiuti nelle immediate adiacenze della
propria abitazione osservando il seguente orario:

dal 01/01 al 30/04 e dal 01/11 al 31/12 dalle ore 20,00 del giorno antecedente alle ore
05,30 del giorno di raccolta in modo da garantire il regolare espletamento del servizio
di raccolta;

Comune di Lipari Pag. 2



dal 01/05 al 31/10 dalle ore 22,30 del giorno antecedente alle ore 05,30 del giorno di
raccolta in modo da garantire il regolare espletamento del servizio di raccolta;

È fatto obbligo a tutte le utenze commerciali, bar, ristoranti, hotels, strutture ricettive3)
ecc., tenuto conto del calendario dei rifiuti di seguito riportato (all. A), di esporre i
contenitori per la raccolta differenziata dei rifiuti nelle immediate adiacenze della propria
attività, osservando il seguente orario:

dal 01/01 al 31/12 dalle ore 21,00 del giorno antecedente alle ore 05,30 del giorno di
raccolta in modo da garantire il regolare espletamento del servizio di raccolta.

Solo per le sottosegnate vie sia le utenze domestiche che quelle commerciali nel periodo dal4)
01/05 al 31/10 dovranno attenersi ai suddetti orari di esposizione dei contenitori: dalle ore
00,30 alle ore 08,00 del giorno di raccolta:

Isola di Lipari: Via Vittorio Emanuele, Via Garibaldi, Piazza Mazzini, Via XXIV
Maggio, Via Umberto I, Via Maurolico, Piazza Ugo di S. Onofrio, Salita S. Giuseppe,
Via Roma, Via G. Marconi nel tratto compreso fra via Avv. Maggiore e Via Vittorio
Emanuele, Via Prof. E. Carnevale nel tratto compreso fra incrocio con Via F. Mancuso
e Via Vittorio Emanuele;
Frazione di Canneto dell’isola di Lipari: Marina Garibaldi e Piazza S. Cristoforo;
Isola di Vulcano: Via A. Magnani, Piazzetta Faraglione, tratto terminale S.P.178, Via
Porto Levante;
Isola di Stromboli: Piazza San Vincenzo, Via Vittorio Emanuele, zona portuale, Via
Mons. A. Di Mattina (fino all’elipista), Via Picone;
Isola di Panarea: Intero territorio;
Isola di Filicudi: Lungomare porto, Pecorini Mare;
Isola di Alicudi: Lungomare compreso tra loc. Pantalucci e località Perciato;

E’ fatto obbligo ai pubblici esercizi (bar, ristoranti e assimilati) di esporre i propri contenitori
soltanto dopo la chiusura del locale.

Le utenze che non usufruiscono del servizio di raccolta porta a porta dovranno conferire i5)
rifiuti negli appositi cassonetti di prossimità, tenendo conto del calendario di conferimento di
seguito riportato (all. A), osservando il seguente orario:

dal 01/01 al 30/04 e dal 01/11 al 31/12 dalle ore 16,30 del giorno antecedente alle
ore 05,30 del giorno di raccolta in modo da garantire il regolare espletamento del
servizio di raccolta;
dal 01/05 al 31/10 dalle ore 18,30 del giorno antecedente alle ore 05,30 del giorno di
raccolta in modo da garantire il regolare espletamento del servizio di raccolta;

È fatto assoluto divieto conferire i rifiuti in difformità del calendario allegato riportato nel
presente atto. Qualora il cassonetto risultasse pieno i rifiuti non dovranno in alcun modo essere
abbandonati al suo esterno;

Le pile esauste, i farmaci scaduti, le cartucce/toner esausti, i piccoli elettrodomestici fuori6)
uso, l’olio vegetale esausto proveniente dalle utenze domestiche, gli abiti usati, devono
essere conferiti negli appositi contenitori stradali posizionati dalla ditta esecutrice del servizio;

Gli ingombranti e i RAEE dovranno essere ritirati col sistema "porta a porta" previa7)
prenotazione al Centro Servizi della ditta esecutrice del servizio, con il limite massimo di 3
pezzi per turno in relazione alle richieste pervenute.  Le quantità eccedenti vanno stoccate
presso l'utenza e smaltite in fasi successive ed in quantitativi adeguati, secondo le modalità su
disposte. Altresì, tali tipologie di rifiuti potranno essere conferite dall’utenza presso i Centri
Comunali di Raccolta autorizzati negli orari previsti per l’apertura degli stessi;

Comune di Lipari Pag. 3



Pag. 4

 Al fine di preservare il decoro urbano dei centri abitati e per limitare gli impatti negativi-
derivanti dalla dispersione incontrollata nell'ambiente di rifiuti di piccolissime dimensioni,
quali anche scontrini, fazzoletti di carta e gomme da masticare, è vietato l'abbandono di tali
rifiuti sul suolo, nelle acque, nelle caditoie e negli scarichi (sanzione da euro 30,00 ad euro
150,00);

È fatto assoluto divieto di conferire i rifiuti in maniera indifferenziata negli appositi sacchi-
e/o contenitori (sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

È fatto assoluto divieto di conferire i rifiuti in difformità del calendario allegato al presente-
atto (all. A) (sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

È fatto obbligo a tutte le utenze di prendere in consegna e custodire gli appositi contenitori-
consegnati dalla ditta esecutrice del servizio, secondo le diverse tipologie di utenza, ed
utilizzarli/esporli ben chiusi ed in conformità a quanto stabilito nella presente Ordinanza
provvedendo, inoltre, alla loro costante pulizia, igiene e decorosa manutenzione nonché
della pulizia ed igiene dello spazio utilizzato per l'esposizione (sanzione da euro 25,00 ad
euro 500,00);

É fatto assoluto divieto a tutte le utenze di conferire i rifiuti, differenziati ed indifferenziati,-
in contenitori diversi da quelli in cui lo specifico rifiuto deve essere conferito (sanzione da
euro 25,00 ad euro 500,00);

È fatto assoluto divieto di esporre all'esterno, o mantenere esposti, i contenitori destinati-
alla raccolta porta a porta in orari o giorni diversi da quelli stabiliti (sanzione da euro 25,00
ad euro 500,00);

È fatto obbligo di esporre i contenitori per la raccolta degli RSU a piè di abitazione o-
d’esercizio e comunque su suolo pubblico o ad uso pubblico o in alternativa, previo
accordo tra il singolo utente, l’esercente, l’amministrazione condominiale, ecc. e l’ente
gestore, su strada privata accessibile ai mezzi adibiti alla raccolta, nei giorni ed orari
previsti (sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

È fatto obbligo di ritirare i contenitori per la raccolta degli RSU, una volta svuotati, entro-

le ore 10,00 del giorno di raccolta nelle zone di cui al punto 4) delle presente Ordinanza,

Il servizio di ritiro pannolini e pannoloni. Pannoloni e pannolini vanno conferiti all’interno8)
del contenitore dell’indifferenziata negli stessi giorni e orari previsti per il ritiro della frazione
organica (lunedì, giovedì e sabato) e della frazione indifferenziata (mercoledì). Pannolini e
pannoloni devono essere inseriti in un sacchetto chiuso che permetta l’identificazione del
contenuto dall’esterno e che non contenga altro tipo di rifiuto.

Il servizio di ritiro degli sfalci di potatura eseguiti su aree private verrà effettuato presso il9)
luogo di produzione degli stessi previa prenotazione al Centro Servizi della ditta esecutrice del
servizio.

ORDINA ALTRESI’ CHE

 È fatto assoluto divieto di abbandonare, gettare, depositare, versare abusivamente sulle-
aree pubbliche e private soggette ad uso pubblico, nonché nei mercati pubblici coperti e
scoperti, qualsiasi rifiuto o scarto di ogni tipo, natura, dimensione e consistenza (liquida,
semi solida, solida), anche se chiuso in sacchetti o contenuto in recipienti a perdere. Il
medesimo divieto vige per le superfici acquee, spiagge e tutta l'area portuale (sanzione da
euro 300,00 ad euro 3.000,00);

È fatto assoluto divieto di abbandonare, gettare, depositare materiali e rifiuti di qualsiasi-
tipo fuori dai Centri Comunali di Raccolta siti nelle isole facenti parte il territorio
comunale (sanzione da euro 300,00 ad euro 3.000,00);

Comune di Lipari



entro le ore 12,00 su tutto il rimanente territorio comunale (sanzione da euro 25,00 ad euro
500,00);

È fatto obbligo, sia agli utenti domestici che commerciali, di schiacciare e legare i cartoni-
o depositarli in cartoni più grandi all’esterno della propria abitazione o del proprio
esercizio commerciale (sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

È fatto assoluto divieto di conferire materiali che per dimensioni, consistenza e altre-
caratteristiche possano arrecare danno ai contenitori o ai mezzi di raccolta, nonché
costituire pericolo per i cittadini e gli addetti ai servizi (sanzione da euro 25,00 ad euro
500,00);

È fatto assoluto divieto conferire nei contenitori non all’uopo destinati gli oli minerali (oli-
di motori, oli lubrificanti ecc.) o altri liquidi e/o materiali infiammabili, rifiuti ingombranti,
RAEE e piccoli elettrodomestici (sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

È fatto assoluto divieto di conferimento con i rifiuti indifferenziati di sfalci di potatura del-
verde pubblico e privato (sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

Chiunque svolga attività consentite dalle norme vigenti, per il compimento delle quali sia-
inevitabile lasciare cadere oggetti, detriti, fluidi sul suolo pubblico, deve sollecitamente
provvedere ad asportarli e a pulire perfettamente il suolo stesso (sanzione da euro 25,00 ad
euro 500,00);

È fatto assoluto divieto a chiunque di effettuare attività di volantinaggio dalla quale possa-
conseguire l’abbandono sul suolo pubblico di volantini o altro materiale pubblicitario
(sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

È fatto assoluto divieto a chiunque di effettuare attività di rovistamento e/o prelievo dei-
materiali depositati nei contenitori per la raccolta dei rifiuti, fatte salve le attività di
controllo a cura dei soggetti autorizzati (sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

 I concessionari occupanti i punti vendita nei mercati all’ingrosso ed al dettaglio e/o in-
qualsiasi area pubblica e/o uso pubblico, i venditori ambulanti o, comunque,  i titolari di
altri esercizi che occupano suolo pubblico hanno l'obbligo di provvedere alla pulizia delle
aree di loro competenza, raccogliendo i rifiuti provenienti dai rispettivi luoghi di vendita
conferendoli nel pieno rispetto di tutte le altre prescrizioni e divieti sopraindicati
concernenti gli orari di conferimento e le relative modalità (sanzione da euro 25,00 ad euro
500,00);

È fatto obbligo ai titolari e/o gestori degli esercizi commerciali e dei pubblici esercizi di-
provvedere alla pulizia giornaliera di immondizia, rifiuti e/o materiali in genere
abbandonati sul suolo pubblico in concessione, in modo tale che all'orario di chiusura
l'area in questione risulti pulita (sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

È fatto obbligo tenere pulite le aree private ed i cantieri edili prospicenti i luoghi pubblici,-
le aree pubbliche e/o uso pubblico concesse per lavori edili (sanzione da euro 25,00 ad
euro 500,00);

È fatto obbligo agli accompagnatori di cani e/o animali di affezione in genere di rimuovere-
gli escrementi depositati dai propri animali sulle aree pubbliche e private soggette ad uso
pubblico (sanzione da euro 25,00 ad euro 500,00);

E’ fatto assoluto divieto agli esercizi commerciali anche in forma itinerante, all'ingrosso o-
al dettaglio, aventi come oggetto la vendita di pesce e/o di carne (macellerie, pescherie,
supermercati e centri commerciali con annessi punti di vendita di pesce e/o carne) di
conferire gli scarti di lavorazione animale al servizio di igiene urbana, in quanto residui
non assimilati e non assimilabili ai rifiuti urbani, pertanto, i rifiuti in questione vanno

Comune di Lipari Pag. 5



raccolti, trasportati e immagazzinati in conformità con quanto disposto dal
Regolamento (CE) 21/10/2009 n. 1069 e sue modifiche e integrazioni. (sanzione da euro
25,00 ad euro 500,00);

Ogni violazione della presente Ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni amministrative
pecuniarie di cui all’art. 7 bis del D.Lgs. n.267/2000 ed all’art.255 del D.Lgs. n.152/2006
(pagamento in misura ridotta fissata ex art.16 Legge 24.11.1981, n.689 e ss.mm.ii.), fatta salva
ogni ulteriore sanzione prevista da specifiche disposizioni legislative regolanti la materia. Se
l’abbandono riguarda rifiuti pericolosi si applicherà la sanzione penale nella misura prevista dal
vigente C.P.;

 Le sanzioni di cui sopra potranno essere applicate ai singoli trasgressori o alle amministrazioni
condominiali;

DISPOSIZIONI FINALI

Il presente dispositivo annulla e sostituisce l’Ordinanza Sindacale n. 71 del 29/06/2021 e
l’Ordinanza Sindacale n.9 del 08/03/2023;

Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza valgono le disposizioni normative
nazionali, regionali e comunali vigenti;

Agli addetti alla raccolta è vietato effettuare il prelievo dei rifiuti dalle utenze nei casi in cui
risultino palesemente violate le disposizioni della presente Ordinanza, con obbligo di tempestiva e
puntuale segnalazione delle irregolarità riscontrate al Comando Corpo di Polizia Municipale o
all'Ufficio Ecologia del Comune;

Sono incaricati della verifica del rispetto della presente Ordinanza gli appartenenti al Corpo di
Polizia Municipale, gli Organi di Polizia, gli Ispettori Volontari Ambientali, gli altri soggetti
preposti al controllo del territorio, nonché tutti i soggetti cui è attribuita la competenza di
applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all'art. 13 della L. n. 689/1981;

DISPONE ALTRESI’

che il presente provvedimento sia trasmesso a mezzo PEC alle ditte ECO BURGUS S.r.l. e
Siculcoop Soc. S.r.l., alla Eolian Service S.r.l., alla Green Fleet S.r.l., all'Assessore del Servizio
Ecologia, al Dirigente del III Settore, al Dirigente dell'Ufficio Economico-Finanziario, al Capo
Area del 7° Servizio del III Settore Ambiente-Ecologia, al Comando del Corpo di Polizia
Municipale, al Comando Stazione dei Carabinieri di Lipari, al Comando Stazione dei Carabinieri
di Vulcano, al Comando Stazione dei Carabinieri di Stromboli, al Comando Stazione dei
Carabinieri di Filicudi,  alla Guardia di Finanza Tenenza di Lipari, al Corpo Forestale di Lipari,
all’A.S.P. n. 5 di Messina, alla Prefettura di Messina, alla S.R.R. Messina - Isole Eolie S.c.r.l.;

che sia data ampia divulgazione alla cittadinanza del contenuto della presente Ordinanza tramite
pubblicazione all'Albo pretorio e sul sito internet del Comune di Lipari;

AVVERTE

che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., così come recepito dalla Regione
Siciliana con l’art. 3, comma 4, della L.R. n. 10/1991 e ss.mm.ii., avverso la presente Ordinanza,
chiunque abbia interesse legittimo, può proporre ricorso amministrativo giurisdizionale,
alternativamente, al “Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia – sezione di Catania” o al
“Presidente della Regione Siciliana” ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione Siciliana,
rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data della sua pubblicazione.

Comune di Lipari Pag. 6



IL SINDACO
Dott. Gullo Riccardo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 7



PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
24-03-2023   .

Li,      09-03-2023     . ILSINDACO
Dott. Riccardo Gullo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 8


